NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2016/TT-NHNN
	Hà Nội, ngày     tháng     năm 2016

THÔNG TƯ
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 1096/2004/QĐ-NHNN ngày 06 tháng 9 năm 2004 ban hành quy chế hoạt động bao thanh toán của các tổ chức tín dụng, Quyết định số 30/2008/QĐ-NHNN ngày 16 tháng 10 năm 2008 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động bao thanh toán của các tổ chức tín dụng ban hành theo Quyết định số 1096/2004/QĐ-NHNN và Thông tư số 30/2014/TT-NHNN ngày 06 tháng 11 năm 2014 quy

         định về ủy thác và nhận ủy thác của tổ chức tín dụng,

                       chi nhánh ngân hàng nước ngoài.

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 156/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Căn cứ Nghị quyết 19/2016/NQ-CP của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020;
Theo đề nghị của Chánh Thanh tra, giám sát ngân hàng;

Thống đốc Ngân hàng Nhà nước ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 1096/2004/QĐ-NHNN ngày 06 tháng 9 năm 2004 ban hành quy chế hoạt động bao thanh toán của các tổ chức tín dụng (Quyết định số 1096/2004/QĐ-NHNN), Quyết định số 30/2008/QĐ-NHNN ngày 16 tháng 10 năm 2008 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động bao thanh toán của các tổ chức tín dụng ban hành theo Quyết định số 1096/2004/QĐ-NHNN (Quyết định số 30/2008/QĐ-NHNN) và Thông tư số 30/2014/TT-NHNN ngày 06 tháng 11 năm 2014 quy định về ủy thác và nhận ủy thác của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài (Thông tư số 30/2014/TT-NHNN).
Điều 1. Bãi bỏ một số điều của Quyết định số 1096/2004/QĐ-NHNN, Quyết định số 30/2008/QĐ-NHNN:
Bãi bỏ Điều 7, Điều 10 Quy chế hoạt động bao thanh toán ban hành kèm theo Quyết định số 1096/2004/QĐ-NHNN và khoản 3 Điều 1 Quyết định số 30/2008/QĐ-NHNN.

 Điều 2. Bổ sung, bãi bỏ một số điều của Thông tư số 30/2014/TT-NHNN:

1. Bổ sung khoản 11 vào Điều 4 như sau:

“11. Tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài nhận vốn ủy thác của tổ chức, cá nhân để thực hiện đầu tư vào dự án sản xuất, kinh doanh, cho thuê tài chính, cho vay phải đảm bảo tại thời điểm ủy thác, bên ủy thác là tổ chức, cá nhân không có dư nợ vay tại các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài”.

2. Bãi bỏ Điều 8.

Điều 3. Điều khoản thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng       năm 2016.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, giám sát ngân hàng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chủ tịch Hội đồng Quản trị, Chủ tịch Hội đồng thành viên và Tổng Giám đốc (Giám đốc) tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài chịu trách nhiệm tổ chức thi hành Thông tư này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Ban Lãnh đạo NHNN;
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp (để kiểm tra);

- Công báo;
- Website NHNN;

- Lưu: VP, Vụ PC, TTGSNH5 (5).
	THỐNG ĐỐC

2